
Sélection HIVER  
2015-2016

Catalogue



édito

Chez la plupart des naturalistes, la passion pour la nature remonte à la plus grande enfance, 
et on constate que les naturalistes conservent cette curiosité propre aux enfants : se mettre à 
quatre pattes pour contempler une plante ou un insecte, saisir le portrait d’un champignon, 
plonger la main dans une flaque pour attraper un têtard, etc., des comportements assez 

inhabituels pour des personnes « bien éduquées »… À défaut de promettre une éternelle jeunesse, nos 
ouvrages cherchent à susciter la curiosité et l’émerveillement, deux objectifs largement remplis avec 
nos nouvelles publications.
L’exotisme est à l’honneur cette année parmi nos publications, avec en premier lieu un ouvrage sur les 
poissons de Guyane, dont l’auteur Frédéric Melki, n’est autre que le président et fondateur de Biotope ! 
Entre ses différentes occupations, Frédéric participe régulièrement à des missions d’inventaires de 
la biodiversité Guyanaise en tant que spécialiste des poissons d’eau douce. Il nous livre un ouvrage 
remarquable, entièrement illustré par des photographies en milieu naturel. L’exotisme est aussi à nos 
portes comme le montrent Philippe Lebeaux et Jérôme Cortet en nous invitant à un extraordinaire 
voyage sur la planète des collemboles.
Fidèles à notre ligne éditoriale, nous publions un ouvrage très attendu : le cahier d’identification des 
orthoptères. Un travail considérable a été réalisé par les auteurs Éric Sardet, Christian Roesti et Yoan Brau 
de concert avec notre équipe pour produire cet outil d’identification qui présente de façon complète toute 
la faune des criquets, sauterelles et grillons de France, Belgique, Luxembourg et Suisse. Dans la suite 
des ouvrages consacrés à l’Ours brun, l’Aigle royal, au Chamois et la Chouette chevêche, nous publions 
deux nouveautés consacrées au Lézard ocellé et au Sanglier ; chaque titre présente une synthèse des 
connaissances de l’espèce richement illustrée, et accompagnée de nombreux récits de terrain. 
Cette année, vous allez pouvoir également vous initier à l’étude des mousses et des bryophytes, plonger 
dans le passé en revivant l’histoire de la vie sur Terre à travers les fossiles les plus spectaculaires des 
collections des muséums, et bien d’autres titres à découvrir dans ce catalogue…

Le Muséum national d’Histoire naturelle est un grand établissement public à caractère 
scientifique, culturel et professionnel. Il a pour missions la recherche, la conservation et 
l’enrichissement des collections issues du patrimoine naturel et culturel, l’enseignement, 
l’expertise et la diffusion des connaissances dans les domaines des sciences naturelles et 
humaines.

Créé en 1635 sous Louis XIII, le Jardin royal des plantes médicinales est devenu Muséum national 
d’Histoire naturelle en 1793. Éditeur scientifique depuis 1802, le Muséum publie des résultats originaux 
de recherches dans ses domaines d’excellence : inventaire et gestion du patrimoine, botanique, 
géologie, zoologie, paléontologie, histoire des sciences, ethnologie, anthropologie. Le service des 
Publications scientifiques est responsable de l’évaluation, du suivi technique et éditorial des projets et 
en assure la diffusion scientifique, le stockage et la vente.
Fort de plus d’un millier de titres, son catalogue s’enrichit chaque année de quelque 5 à 10 références, 
en plus des 12 fascicules de périodiques papier et des publications en ligne en flux continu. Les 
Publications scientifiques comprennent aujourd’hui cinq périodiques (Adansonia, Anthropozoologica, 
European Journal of Taxonomy, Geodiversitas et Zoosystema), sept collections de monographies 
(Archives, Des planches et des mots, Flore du Laos, du Cambodge et du Viêtnam, Flore de Madagascar 
et des Comores, Flore de la Nouvelle-Calédonie, Mémoires du Muséum, Patrimoines naturels), des 
volumes hors collection ainsi que des titres (Faune et Flore tropicales, Faune de Madagascar, Inventaires 
et biodiversité, Patrimoine géologique) coédités avec d’autres grands établissements (IRD, Quae) ou 
des éditeurs privés (notamment Biotope).

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com2



Nouveautés...........................................................................................................  p. 5

Zoologie

Mammifères...................................................................................................... p. 7

Amphibiens & reptiles.................................................................................. p. 8

Poissons & crustacés...................................................................................  p. 9

Oiseaux.........................................................................................................  p. 10

Invertébrés................................................................................................... p. 11

Botanique

Flore de France........................................................................................... p. 13

Flore du monde............................................................................................ p. 16

Forêts & Sylviculture.................................................................................. p. 17

Orchidées sauvages................................................................................. p. 18

Géologie.......................................................................................................... p. 19

Beaux livres..................................................................................................... p. 21

Découverte de la nature.........................................................................p. 24

Histoire des sciences................................................................................  p. 28

Jeunesse

Livres & coffrets............................................................................................p. 30

Jeux.................................................................................................................  p. 31

Ouvrages techniques..............................................................................  p. 32

Autres produits............................................................................................  p. 34

Matériel scientifique................................................................................  p. 35

SOMMAIRE








 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 3





Retrouvez sur cette page, une sélection 

des nouvelles parutions et des produits qui 

rejoignent le catalogue.

ZOOLOGIE
• �Les papillons du jardin
• Le Sanglier
• Poissons d’eau douce de Guyane
• Mollusques continentaux de Guyane
• Planète collemboles
• �Orthoptères de France, Belgique, Luxembourg  

et Suisse - Cahier d’identification

BOTANIQUE
• �Arbres remarquables en Bretagne
• �Les familles de plantes à fleurs d’Europe  

(2e édition)
• La géométrie dans le monde végétal
• Plantes sauvages comestibles et toxiques
• Plantes remarquables du Vanuatu
• Les orchidées de Madagascar (2e édition)

GéOLOGIE
• �Stratotype Cénomanien
• �L’histoire de la vie en 100 fossiles

BEAUX LIVRES
• �Plancton
• Sous les eaux de l’Amazonie française

DéCOUVERTE DE LA NATURE
• �Guide nature randonnées dans les zones 

humides de France

Ouvrages techniques
• �Invasives alien species in Seychelles
• La macrophotographie : au-delà du rapport 1:1

NOU



V

EAUTÉ



S

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 5



30 titres déjà Disponibles
Pour faciliter la lecture de nos ouvrages et leur utilisation sur le terrain, nous évoluons vers le 
format numérique. Une trentaine de titres ont déjà été numérisés. Grâce à cette numérisation, 

vous pourrez de nouveau avoir accès à certains ouvrages épuisés au format papier.

Suivez le logo EBook Pour savoir si un titre est disponible 
en numérique, repérez ce pictogramme au fil des pages suivantes, ensuite, 

rendez-vous sur les principales plates-formes dédiées pour le commander (App 

Store, Amazon, Kobo, Immatériel, Read and Go Orange, etc.)

Retrouvez la liste complète de nos Ebooks sur
les sites www.leclub-biotope.com et www.biotope-editions.com (rubrique EBooks)

PENSEZ À LA CARTE CADEAU CLUB BIOTOPE !

Simple et pratique pour être sûr de faire plaisir  
aux amoureux de la nature…

Les avantages

• Valide un an

• L’accès à l’ensemble des produits du Club

• Utilisable en une ou plusieurs fois

• Nominative ou non nominative

Comment l’utiliser ?

• Rendez-vous sur le Club Biotope

• Sélectionnez le produit « Carte cadeau » et ajoutez-le à votre panier

• Recevez chez vous la carte à offrir ou faites-la envoyer directement au destinataire

carte cadeau

30 

eu
ro

s

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com6



Z
o

o
lo

g
ie

M
a

m
m

ifè
re

s

nouveau

Le Sanglier,  
Rencontres privilégiées avec la bête noire

Cette monographie synthétise toutes les connaissances actuelles sur le suidé 
en Europe et apporte de nombreuses explications à sa récente expansion. Le 
lecteur y trouvera une somme d’informations considérables sur la biologie de 
l’espèce et sur ses relations avec l’homme. L’ouvrage intègre de très nombreux 
documents photographiques, inédits et novateurs, qui viennent renforcer l’analyse 
comportementale (organisation sociale, adaptabilité, opportunisme, etc.).

• Auteurs : C. Etienne 
• Éditions Biotope

352 pages | 16,5×24 cm 35 €

Lynx… le grand retour ?
Coordinateurs : R. Rosoux, M. de 
Bellefroid, J. Baillon, A. Moreau

Publications scientifiques MNHN

120 pages | 21×29,7 cm

27 €

Les Chauves-souris 
de France, Belgique, 
Luxembourg et Suisse
Auteurs : L. Arthur & M. Lemaire

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

544 pages | 16,5×24 cm

43 €

Lémuriens de Madagascar
Collectif

Coédition MNHN/Conservation 
International

840 pages | 17,5×24 cm

65 €

Écologie acoustique des 
Chiroptères d’Europe
Identification des espèces, 
étude de leurs habitats et 
comportements de chasse

Auteur : Michel Barataud

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

344 pages | 16,5×24 cm | + DVD

49 €

* Existe aussi en anglais

Le Chamois
Biologie et écologie. Études 
dans le massif des Bauges

Auteurs : J.-M. Jullien (textes) & 
M. Cornillon (photographies)

Éditions Biotope

176 pages | 16,5×24 cm

25 €

Identifier les animaux
Tous les Vertébrés de France, 
Benelux, Grande-Bretagne et 
Irlande

Coordination : M. Geniez

Édition Biotope

320 pages | 14×24 cm |  
+ QR codes sonores

29,90 €

carte cadeau

30 

eu
ro

s

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 7



Z
o

o
lo

g
ie

Le Lézard ocellé,  
un géant sur le continent européen

Ce livre dresse un bilan complet des connaissances acquises sur le plus grand lézard 
d’Europe, reconnaissable à ses ocelles bleus et présent en France, Espagne et Italie. 
Jusqu’à une période récente, le lézard ocellé était une espèce abondante. Mais depuis 
une vingtaine d’années, la situation semble se dégrader, ce qui se traduit localement 
par des disparitions brutales. Le réchauffement climatique peut-il être bénéfique au 
lézard ocellé ? La perte et la fragmentation des habitats constituent-elles une menace 
pour les populations ? Quelles sont les méthodes concrètes pour la conservation et 
le suivi à long terme de ce majestueux reptile ? Pour tout savoir, ouvrez ce livre !

A
m

p
hi

b
ie

ns
 &

 R
e
p
ti
le

s

Atlas des Amphibiens et 
Reptiles de France
Coordination : J. Lescure  
& J.-Ch. de Massary

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

272 pages | 21×29,7 cm

34,90 €

Guide des serpents d’Afrique 
occidentale
Auteurs : J.-F. Trape & Y. Mané

IRD Éditions

228 pages | 17×26 cm

29 €

Les Reptiles de France, 
Belgique, Luxembourg et 
Suisse
Direction : J.-P. Vacher & 
M. Geniez

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

544 pages | 16,5×24 cm

45 €

Les Amphibiens et les 
Reptiles du Languedoc-
Roussillon
et régions limitrophes  
Atlas biogéographique

Auteurs : Ph. Geniez & 
M. Cheylan

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

448 pages | 16,5×24 cm

39 €

nouveau

• Auteurs : F. Doré, M. Cheylan, P. Grillet 
• Éditions Biotope

192 pages | 16,5×24 cm 28 €

les monographies
Connaître une espèce, c’est prendre le temps d’en observer les moindres détails. C’est aussi apprendre à rechercher 
l’animal et, en l’absence d’observation directe, découvrir des indices de présence. C’est également connaître les 
milieux qu’il fréquente, ses habitudes et son comportement, etc. Chaque titre de la série « Monographies » de 
Biotope contient une multitude d’anecdotes vécues ainsi que des fiches de terrain pour identifier aisément les 
traces de l’animal.

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com8



Z
o

o
lo

g
ie

Po
is

so
ns

 &
 C

ru
st

a
c
é
s

Poisson-lion !
Auteur : É. Rolland

Éditions Scitep

80 pages | 11,5×21 cm

13,50 €

Les Poissons d’eau douce  
de France
Coordination : P. Keith, H. Persat, 
É. Feunten, J. Allardi

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

552 pages | 16,5×24 cm

45 €

nouveau

• Auteur : F. Melki 
• Éditions Biotope

env. 330 pages | 26×26 cm 39 €

collection patrimoines naturels du muséum
Atlas des poissons et des crustacés d’eau douce de…

poissons d’eau douce de guyane 
PLongée dans les eaux de l’amazonie française

Ce bel ouvrage est une invitation à la découverte des trésors aquatiques de la 
Guyane. Depuis 2007, Frédéric MELKI y réalise des inventaires scientifiques 
de poissons d’eau douce. Il a consacré plusieurs années à maîtriser la prise de 
vue subaquatique en eau douce et en conditions difficiles caractéristiques de la 
Guyane : difficulté d’accès, eaux teintées, courants souvent violents et lumière très 
faible du fait de la couverture forestière. Avec cet ouvrage, découvrez sans vous 
mouiller des espèces rarement photographiées, des cours d’eau peu accessibles de 
l’Amazonie française.

Atlas of Crayfish in Europe 188 p./ 29 €

Atlas des poissons et des crustacés d’eau douce de la Martinique 120 p./ 23 €

Atlas des poissons et des crustacés d’eau douce de Polynésie française 182 p./ 28 €

Atlas des poissons et des crustacés d’eau douce de Nouvelle-Calédonie 284 p./ 30 €

Atlas des poissons et des crustacés d’eau douce de la Réunion 136 p./ 23 €

Atlas des poissons et des crustacés d’eau douce de la Guadeloupe 128 p. / 23 €

Atlas des poissons et des crustacés d’eau douce de Guyane (T1 et 2) 41,15 € le tome

D’autres titres sont disponibles…

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 9



Z
o

o
lo

g
ie

O
is

e
a

ux

Atlas des Oiseaux  
du Limousin
Collectif de la SEPOL (Société 
pour l’étude de la protection 
des oiseaux du Limousin)

Éditions Biotope

544 pages | 21×31 cm

39,90 €

Les Ailes du Sahel
Zones humides et oiseaux 
migrateurs dans un 
environnement en mutation

Auteurs : L. Zwarts, R. G. Bijlsma, 
J. van der Kamp, E. Wymenga

Éditions KNNV

564 pages | 21×28 cm

69 €

L’Aigle royal
Biologie, histoire et 
conservation dans le Massif 
central

Auteurs : B. Ricau & V. Decorde

Éditions Biotope

320 pages | 16,5×24 cm

35 €

Oiseaux du Léman
Auteurs : S. Corcelle & M. Binand

Éditions Rossolis

160 pages | 12×17 cm

15,50 €

La Chouette chevêche
Biologie, répartition et 
relations avec l’Homme en 
Europe

Auteur : P. Etienne

Éditions Biotope

272 pages | 16,5×24 cm

35,50 €

Oiseaux au fil d’étangs
À la découverte des oiseaux 
du littoral languedocien

Auteurs : P. Cramm, X. Rufray, 
F. Larrey, T. Roger

Éditions Biotope

200 pages | 31×25 cm

15 €

• Auteurs : B. Posse, A. Barbalat & P.-A. Ravussin, J. Laesser (dessins) 
• Éditions Rossolis

176 pages | 12×17 cm 20 €

oiseaux des jardins
Ce livre cherche à mettre en évidence les aménagements de votre jardin, qui seront 
favorables aux oiseaux. Dans la collection « Guide de poche Rossolis », après les 
Oiseaux du Léman, le guide Oiseaux des jardins propose de découvrir près de 60 
espèces que chacun peut observer au fil des saisons dans son jardin.

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com10



Z
o

o
lo

g
ie

In
ve

rt
é
b

ré
s

Les libellules des Antilles 
françaises
Auteurs : F. Meurgey & L. Picard

Coéditions Biotope/Publications 
scientifiques du Muséum

440 pages | 16,5×24 cm

35 €

Insectes - 360 espèces
Auteur : H. Bellmann

Éditions Ulmer

194 pages | 12×19,7 cm

15 €

nouveau

À la rencontre des 
Coléoptères
Éditions Fédération des clubs 
CPN (Connaître et Protéger la 
Nature)

80 pages | 15×21 cm

8 €

À la rencontre des 
sauterelles, criquets et 
grillons
Éditions Fédération des clubs 
CPN (Connaître et Protéger la 
Nature)

71 pages | 15×21 cm

6,80 €

Collection cahier 
d’identification

Cahier d’identification des Orthoptères de France, Belgique, Luxembourg et Suisse

Auteurs : É. Sardet, C. Roesti, Y. Braud

304 p./ 35 €

Cahier d’identification des Libellules de France, Belgique et Luxembourg & Suisse

Auteurs : D. Grand, J.-P. Boudot, G. Doucet

140 p. / 24,90 €

Conçus pour le terrain, ces guides comportent tout ce qui 
est nécessaire pour identifier les espèces et sous-espèces 
de la zone concernée : clés complètes illustrées, dessins, 
distinctions mâles/femelles et larves, cartes de répartition, 
périodes de vol, éléments sonores, etc. Les chapitres 
généraux contiennent en outre des éléments essentiels 
sur la morphologie, l’écologie, les habitats, les méthodes 
d’approche.

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 11



Z
o

o
lo

g
ie

In
ve

rt
é
b

ré
s

Les papillons du jardin
Les reconnaître; les attirer, 
les protéger

Auteures : D. Descamps  
& M. Renard

Édition Ulmer

272 pages | 21×29,7 cm

14,95 €

À la rencontre des 
papillons
Comment accueillir des 
papillons dans votre jardin

Éditions Fédération des clubs 
CPN (Connaître et Protéger la 
Nature)

92 pages | 15×21 cm

6,80 €

Sur la trace des escargots 
et des limaces
Rencontre avec les 
gastéropodes terrestres

Éditions Fédération des clubs 
CPN (Connaître et Protéger la 
Nature)

54 pages | 15×21 cm

6,80 €

Des plantes et leurs 
insectes
Coordinateurs : B. Didier  
& H. Guyot

Édition Quae

264 pages | 14×24,5 cm

38 €

Mollusques continentaux 
de la Martinique / 
Non-marine Molluscs of 
Martinique, lesser Antilles
Auteurs : R. Delannoye, 
L. Charles, J.-P. Pointier, 
D. Massemin

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

Env. 300 pages | 16,5×24 cm

30 €

Les papillons de la Réunion
Auteurs : D. Martiré & J. Rochat

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

272 pages | 21×29,7 cm

43 €

nouveau

nouveaunouveau

• Auteurs : J. Cortet (textes) & P. Lebeaux (photos) 
• Éditions Biotope

252 pages | 26×26 cm 35 €

planète collemboles,  
la vie secrète des sols

Qui connaît les collemboles ? Et parmi ceux chez qui ce nom évoque quelque chose, 
combien en ont déjà vu ?

Comme le reste de la petite faune des sols, les collemboles jouent un rôle important 
dans la fertilité de ceux-ci et leur présence, leur absence ou la composition de leurs 
communautés donnent des indications sur la qualité de l’environnement : ce sont de 
précieux bioindicateurs. Au fil des pages, Jérôme Cortet lève le voile sur la vie de ces 
attachantes petites bêtes et les extraordinaires photographies de Philippe Lebeaux 
nous entraînent dans un voyage des plus dépaysant.

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com12



les atlas régionaux et départementaux de la flore sauvage
Édités en étroite collaboration avec le réseau des Conservatoires botaniques nationaux, ces atlas présentent l’intégralité 
de la flore sauvage d’un territoire donné (plantes indigènes et naturalisées). Chaque ouvrage est le fruit d’un travail 
collectif, de longues années de prospection et d’analyses menées par les meilleurs botanistes. Une série réalisée dans le 
respect de l’exactitude scientifique, avec le souci d’être à la portée de tous, professionnels comme amateurs.

bo
ta

n
iq

u
e

Fl
o
re

 d
e
 F

ra
nc

e

• Auteurs : J.-M. Tison & B. de Foucault 
• Éditions Biotope, Société botanique de France

1 216 pages | 15×24 cm 89 €

La biodiversité du département de la Seine-Saint-Denis - Atlas de la flore sauvage 504 p./ 30 €

Atlas de la flore sauvage du département du Val-de-Marne 480 p./ 30 €

Atlas de la flore sauvage du département de l’Essonne 608 p./ 30 €

Atlas de la flore sauvage du département de la Sarthe 640 p./ 30 €

Atlas de la flore sauvage du département du Loiret 472 p./ 30 €

prix en baisse

Flora gallica - flore de france
Près de 15 ans de travail auront été nécessaires à un comité de plus de 60 
spécialistes reconnus, réunis par la Société botanique de France pour aboutir 
à ce qui est appelé à devenir un ouvrage de référence : une flore totalement 
refondue, qui se présente comme un volume unique, portatif sur le terrain. 
L’ouvrage contient les clés de détermination de toutes les espèces naturelles, 
acclimatées ou cultivées en grand de Ptéridophytes, Gymnospermes et 
Angiospermes. Les clés sont agrémentées d’informations de répartition et d’habitat 
et d’illustrations. Couvrant l’ensemble du territoire métropolitain, Flora gallica décrit 
environ 6 000 taxons dont près de 5 000 espèces naturelles spontanées.

16 € la loupe   |   99 € pack ouvrage + loupe

Une combinaison idéale entre robustesse et qualité optique. Cette 
loupe de poche est un classique recommandé par les experts de 
Biotope pour de multiples usages : botanique, géologie, entomolo-
gie, minéralogie...

Grossissement 10x - Diamètre de la lentille : 21 mm - Poids : 47 g

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 13



bo
ta

n
iq

u
e

Fl
o
re

 d
e
 F

ra
nc

e

Flore rare et menacée de 
Bourgogne
Auteur : P. Vaucoulon

Éditions Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

568 pages | 16,5×24 cm

39 €

Atlas de la flore 
remarquable du Val de Loire
Entre le bec d’Allier et le bec 
de Vienne

Auteurs : L. Boudin, J. Cordier, 
J. Moret

Publications scientifiques MNHN

464 pages | 16×24 cm

38 €

Livre rouge des plantes 
menacées des Antilles 
françaises
Collectif

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

464 pages | 21×29,7 cm

50 €

Fleurs des vignes et fleurs 
des blés en Aquitaine
Auteurs : Y. Bernard, E. Dronnet, 
F. Jouandoudet, M. Quéral, avec 
la participation de G. Lemoine

Éditions Biotope

200 pages | 16,5×24 cm

24,90 €

Guide des plantes 
protégées de Midi-Pyrénées
CBN des Pyrénées  
et de Midi-Pyrénées

Éditions Biotope

400 pages | 21×29,7 cm

25 €

Atlas des plantes 
protégées de l’Isère
Réalisation : Gentiana

Éditions Biotope

320 pages | 21×28 cm

19 €

nouveau

• Auteurs : V. Hugonnot, J. Celle, F. Pépin 
• Éditions Biotope

288 pages | 16,5×24 cm 24,90 €

Mousses & Hépatiques de france
Les mousses jouent un grand rôle dans de nombreux écosystèmes, notamment 
les tourbières et les forêts. Avec cette nouvelle flore consacrée aux bryophytes, 
les auteurs vous donnent les clés nécessaires pour identifier 170 espèces les plus 
communes en France. Mousses et hépatiques sont d’excellentes bioindicatrices de 
la qualité des habitats naturels. Elles s’observent toute l’année, du littoral aux plus 
hauts sommets des Alpes et des Pyrénées, de la ville à la campagne jusqu’aux 
zones les plus industrialisées. Malgré leurs larges répartitions, elles passent 
souvent inaperçues et restent peu connues de tous.

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com14



nouveau

plantes sauvages comestibles et toxiques 
170 baies, fruits et herbes sauvages

La nature regorge de fruits et de fleurs savoureux à découvrir, mais aussi de pièges 
à éviter. Ce livre vous donnera des réponses claires et rapides. Les principaux fruits, 
baies et plantes comestibles sauvages y sont présentés, ainsi que les plantes toxiques 
avec lesquelles ils pourraient être confondus. Le classement des plantes par couleur 
(de fruits ou de fleurs) permet une identification facile. Toutes les caractéristiques 
de la plante, sa fréquence, son habitat naturel, sa comestibilité ou sa toxicité, ses 
utilisations, les risques de confusion possible.

• Auteur : B. Kremer 
• Éditions Biotope

192 pages | 13×19 cm 12,90 €

Flora vegetativa
Un guide pour déterminer 
les plantes de Suisse à l’état 
végétatif
2e édition, entièrement remaniée 
et augmentée

Auteurs : S. Eggenberg & A. Möhl

Éditions Rossolis

736 pages | 13,8×21 cm

49,80 €

Plantes invasives en France
Coordinateur : S. Muller

Publications scientifiques du 
Muséum

174 pages | 21×29,7 cm

37 €

Atlas des garrigues
Regards croisés, entre vallée 
de l’Hérault et vallée de 
la Cèze

Auteurs : Le Collectif des 
Garrigues

Éditions Écologistes de l’Euzière

360 pages | 27×23,5 cm

44 €

Espèces invasives  
en Bretagne
Plantes et vertébrés 
continentaux

Auteurs : J. Haury & Ph. Clergeau

Éditions Biotope

144 pages | 17×24 cm

19 €

Stratégies végétales
Petits arrangements et 
grandes manœuvres

Auteurs : B. Garrone, Ph. Martin, 
B. Schatz

Éditions Écologistes de l’Euzière

176 pages | 28×22 cm

35 €

Paysages végétaux du 
domaine méditerranéen
Auteur : C. Tassin

IRD Éditions

420 pages | 17×26 cm

45 €

bo
ta

n
iq

u
e

Fl
o
re

 d
e
 F

ra
nc

e

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 15



Plantes médicinales  
du monde
Médecines traditionnelles et 
phytothérapie moderne

Auteur : A. Dolivo

Éditions Rossolis

512 pages | 17×24,5 cm

42 €

La géométrie dans le 
monde végétal
Auteure : É. Dumont

Ulmer

192 pages | 19×26,5 cm

24 €

Arbres, arbustes et lianes 
des zones sèches d’Afrique 
de l’Ouest
Auteur : M. Arbonnier

Coédition Publications 
scientifiques MNHN/QUAE  
(3e éd. revue et augmentée)

576 pages | 16×24 cm

76 €

La flore des Préalpes
du Lac de Thoune au Léman
Auteurs : E. Gerber,  
G. Kozlowski, A.-S. Mariéthoz

Éditions Rossolis

224 pages | 17×23,5 cm

35 €

Plantes remarquables  
du Vanuatu/Remarkables 
plants of Vanuatu
Auteurs : L. Ramon & C. Sam

Coédition Biotope/NYBG

256 pages | 16,5×24 cm

30 €

Flore de la Nouvelle-
Calédonie
Auteurs : H. C. F. HOPKINS,  
Y. PILLON, R. D. HOOGLAND

Coédition Publications 
scientifiques MNHN/IRD éditions

456 pages | 16×24 cm

59 €

nouveau

• Auteur : P. MARTIN 
• Éditions Presses Universitaires de Namur

290 pages | 24×17 cm 36 €

Les familles des plantes à fleurs d’europe
Les principales familles des plantes à fleurs d’Europe, de même que quelques 
familles exotiques importantes, sont caractérisées et abondamment illustrées, dans 
une approche consensuelle entre une classification traditionnelle qui a marqué plus 
de deux siècles de botanique et les récents fondements moléculaires qui annoncent 
un nouvel éclairage de la systématique botanique. les propriétés et les usages des 
principales d’entre elles sont évoqués succinctement dans cet ouvrage, ouvrant la 
voie vers une botanique utilitaire.

bo
ta

n
iq

u
e

Fl
o
re

 d
e
 m

o
nd

e

nouveau

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com16



bo
ta

n
iq

u
e

Fo
rê

ts
 &

 S
yl

vi
c
ut

lu
re

nouveau

Flore forestière française 

 
Tome 1   |   Plaines et collines  
1792 pages   |   14,5x21 cm   |   62 €

Tome 2   |   Montagnes  
2432 pages   |   14,5x21 cm   |   68 €

Tome 3   |   Région méditerranéenne  
1792 pages   |   14,5×21 cm   |   70 €

• Auteurs : J.-C. Rameau, D. Mansion, G. Dumé, Ch. Gauberville 
• Éditions Institut pour le Développement Forestier

Cultiver et soigner les 
arbres
Auteurs : É. et J. Jullien

Éditions Eyrolles

672 pages | 21×30 cm

39 €

L’arbre et la montagne
Auteurs : D. Chappaz & D. Grevoz

Éditions Rossolis

412 pages | 21×28 cm

46 €

Les racines
Face cachée des arbres

Coordinateur : Ch. Drénou

Éditions Institut pour le 
Développement Forestier

336 pages | 16×24 cm

41 €

Arbres remarquables  
en Bretagne
Un patrimoine à découvrir

Auteurs : M. Jézégou et la 
Maison de la consommation et 
de l’environnement

Éditions Biotope

192 pages | 17×24 cm

19 €

La taille des arbres 
d’ornement
Du pourquoi au comment

Auteur : Ch. Drénou

Éditions Institut pour le 
Développement Forestier

268 pages | 16×24 cm

38 €

Vocabulaire forestier
Écologie, gestion et 
conservation des espaces 
boisés

Coordination : Y. Bastien  
& C. Gauberville

Éditions Institut pour le 
Développement Forestier

608 pages | 16×24 cm

56 €

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 17



O
rc

hi
d

é
e
s 

sa
uv

a
g

e
s

Les Orchidées de France, 
Belgique et Luxembourg
Société Française 
d’Orchidophilie/Coordination : 
M. Bournérias & D. Prat

Éditions Biotope

504 pages | 16,5×24 cm

45 €

Chercheurs d’Orchidées
Auteurs : G. Hayoz & P. Veya

Éditions Rossolis

208 pages | 23,5×30 cm

18 €

À la découverte des 
Orchidées sauvage de 
Rhône-Alpes
Société Française d’Orchidophilie 
Rhône-Alpes

Éditions Biotope

336 pages | 16,5×24 cm

29 €

Atlas des Orchidées  
de France
Auteurs : F. Dusak & D. Prat

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

400 pages | 21×29,7 cm

40 €

Orchidées - De Genova à 
Barcelona
Auteur : R. Souche

Éditions Sococor

224 pages | 14×22 cm

27,50 €

Hybrides d’Ophrys du bassin 
méditerranéen occidental
Auteur : R. Souche

Édition Sococor

288 pages | 17×23 cm | + CD-ROM

33,50 €

nouveau

• Coordonné par : F. Jouandoudet 
• Éditions Biotope

256 pages | 16,5×24 cm 27 €

À la découverte des orchidées sauvages d’Aquitaine
Région aux multiples facettes, des dunes landaises aux sommets pyrénéens en 
passant par les coteaux calcaires du Périgord, l’Aquitaine abrite une riche biodiversité 
dont de multiples orchidées. 75 d’entre elles, la totalité de la flore orchidologique 
de la région, vous attendent au fil des pages. Chaque espèce est présentée en détail 
et illustrée ; une carte précise sa répartition. À cela s’ajoute la description de 31 
sites permettant d’aller à la rencontre de ces plantes fascinantes mais aussi d’autres 
trésors naturels. Un tableau synthétique permet de voir d’un coup d’œil les périodes 
de floraison et rappelle les sites où les orchidées sont présentes vous permettant de 
préparer facilement vos sorties.

bo
ta

n
iq

u
e

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com18



g
éo

lo
g

ie

collection balades géologiques
L’objectif de cette collection est de faire 
connaître au plus grand nombre la richesse 
de notre patrimoine géologique urbain. Le 
lecteur y apprend l’étonnante cohabitation 
entre les murs de deux histoires, l’humaine 

et la géologique. Le parcours lui dévoile l’histoire d’une ville via la description des origines et des usages des 
pierres utilisées pour les bâtiments, les monuments et les pavés des ruelles. Complétant le descriptif pas à pas de 
l’itinéraire, anecdotes et détails lui font voir la cité sous un jour nouveau. Chaque ouvrage est abondamment illustré 
de cartes, photographies et encadrés thématiques.

collection patrimoine géologique
Le temps du géologue est divisé en étages définis par les fossiles qu’ils 
contiennent. Afin d’établir des références universelles, certains sites où les 
couches géologiques correspondant à ces étages affleurent ont été qualifiés 

de « stratotypes ». Cette collection revisite 
notre héritage naturel en mobilisant l’ensemble 
des sciences de la terre : paléontologie, 
minéralogie, tectonique, sédimentologie, 
etc. Elle s’attache aussi à démontrer l’intérêt 
pédagogique de ces sites de référence et 
objets remarquables, tout comme leur valeur 
esthétique ou scientifique.

Arpajon 38 p La Rochelle 32 p. Paris 9e et 10e 42 p.

Bordeaux 36 p. Lille 38 p. Paris 11e 36 p.

Brest 36 p. Lyon - Colline de Fourvière 28 p. Paris 12e 26 p.

Chambéry 32 p. Lyon - Vieux-Lyon 32 p. Paris 14e 34 p

Dourdan 34 p. Milly-la-Forêt 28 p. Paris 19e et 20e 38 p

Étampes 28 p. Nanterre 42 p Saint-Raphaël 34 p

Fougères 30 p. Niort 35 p. Tours 38 p

Fréjus 28 p. Paris 4e 40 p. Unesco 38 p

Grenoble 46 p Paris 5e 40 p.

Île d’Aix 32 p Paris 8e 34 p

Éditions Biotope

Coéditions Biotope/Publications scientifiques MNHN

11,5×24 cm | prix unitaire 4 €

Stratotype Cénomanien
Coordination : N. Morel

384 pages | 16,5×24 cm | + CD-ROM

Stratotype Albien 332 p./ 35 €

Stratotype Aquitanien 416 p./ 35 €

Stratotype Hettangien 332 p./ 35 €

Stratotype Lutétien 288 p./ 35 €

Stratotype Stampien 460 p. / 35 €

35,90 €

nouveau

nouveau

nouveaunouveau

nouveau

nouveau

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 19



G
éo

lo
g

ie

• Auteurs : P. D. Taylor & A. O’Dea 
• Éditions Biotope

228 pages | 21,5×28 cm 29 €

la vie sur terre racontée en 100 fossiles
Voici l’histoire épique de la vie sur Terre, racontée à l’aide 
de 100 fossiles parmi les plus importants jamais découverts. 
Le livre parcourt 3 milliards d’années de l’histoire de la Terre 
et met en scène les créatures insolites et merveilleuses qui 
ont joué un rôle essentiel dans notre passé évolutif. De très 
anciens micro-organismes australiens révèlent les premiers 
signes de la vie sur Terre, de minuscules escargots du Trias 
démontrent les effets des extinctions massives du passé, et les 
restes de nos propres ancêtres nous disent d’où nous venons.

Géodiversité en Bretagne
Un patrimoine remarquable

Auteur : M. Jonin

Éditions Biotope

192 pages | 17×24 cm

19 €

Dans l’épaisseur du temps
Archéologues et géologues 
inventent la préhistoire

Coordination : A. Hurel  
& N. Coye

Publications scientifiques MNHN

440 pages | 16,5×24 cm

35 €

collection géotourisme
Cette collection met le patrimoine géologique à la portée d’un large public. Sur une sélection de sites, sont 
décryptées la mémoire des roches et la formation de quelques-uns des paysages les plus exceptionnels de l’arrière-
pays et du littoral armoricain : grèves, chaos rocheux, sites volcaniques, gorges, rias, la formation et l’évolution des 
roches et minéraux, la présence des fossiles, etc. Tout est expliqué dans un langage clair et illustré. L’accès aux sites, 
ainsi que les itinéraires sont précisés au moyen d’extraits de cartes IGN au 1/25 000.

• Éditions Biotope 96 pages | 20×13 cm | prix unitaire 15 €

Géotourisme  
en Morbihan
Auteurs : P. Jégouzo  
& C. Noblet

Géotourisme  
en Côtes-d’Armor
Auteur : P. Graviou

Géotourisme  
en Finistère
Auteur : M. Jonin

Géotourisme  
en Île-et-Vilaine
Auteurs : C. Plaine  
& P. Jégouzo

nouveau

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com20



be
a
u

x
 l

iv
re

s

nouveau

plancton - Aux origines du vivant
Dans ce très beau livre, Christian Sardet révèle en 550 photos aussi belles qu’étranges un 
monde secret. Il nous entraîne dans une plongée aux origines de cette vie qui n’a cessé 
de se diversifier au sein des océans depuis plus de 3 milliards d’année. Dans le plancton, 
les organismes qui dérivent leur vie entière avec les courants, comme les crustacés du 
Krill et des animaux gélatineux, méduses et salpes, côtoient les velelles et physalies qui 
naviguent en surface, poussées par les vents. Les êtres du plancton sont en interactions 
étroites et complexes. Parasitismes et symbioses sont la règle.

• Auteurs : C. Sardet 
• Éditions Ulmer

216 pages | 32×35 cm 39,90 €

Thau, Oasis de vie
Écosystèmes patrimoines et 
paysages sous-marins

Auteurs : F. Maxant &  
J.-P. Quignard

Éditions Biotope

244 pages | 22×27 cm

25 €

Pelagos
Voyage naturaliste au large 
de la Méditerranée

Auteurs : J.-M. Bompar (textes), 
F. Larrey, & T. Roger (photos)

Éditions Regard du Vivant

304 pages | 27×32 cm

39 €

Instants sauvages
Regards sur la Faune des 
Alpes

Auteur : É. Dragesco

Éditions Rossolis

216 pages | 16×23 cm

44 €

Cétacés en 
Méditerranée
12 ans d’études pour 
leur protection

Auteurs : D. Ody (textes), 
F. Bassemayousse (photos), 
Y. Frédric (dessins)

Éditions Biotope

156 pages | 26×26 cm

29,50 €

Des tortues et des îles
Voyage au cœur de 
l’océan Indien

Coordinatrice : J. Bourgea & 
H. Sauvignet

Éditions Regard du Vivant

204 pages | 28×24 cm

29 €

Littoral
Auteurs : F. Larrey (photos) 
& M. Lescoart (textes)

Éditions Regard du Vivant

240 pages | 30×24 cm

35 €

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 21



be
a
u

x
 l

iv
re

s

la série france sauvage

l’art de la photographie de nature
Ce livre retrace l’évolution de la photographie de nature depuis 50 ans 
à travers le prisme du plus prestigieux concours qui lui soit consacré : le 
Wildlife Photographer of the Year. Véritable rétrospective de l’évolution 
de la photographie de nature, ce livre est magnifiquement illustré par les 
œuvres les plus marquantes sélectionnées parmi les milliers de clichés 
primés depuis un demi-siècle. On y découvre comment ce concours a 
influencé la prise de vue de la photographie naturaliste qui est devenue 
aujourd’hui un art à part entière.

Eaux douces des Alpes
Auteur : R. Masson

Éditions Biotope

156 pages | 26×26 cm

29,50 €

Verdon d’autres visages
Auteurs : D. Allemand (photos) 
& S. Allemand-Capy (textes)  
& J.-C. Barbier (poèmes)

Éditions Biotope

228 pages | 26×26 cm

34,50 €

• Éditions Biotope

Auteure : R. K. Cox 
• Éditions Biotope

24,90 €

29,90 €

Camargue
Auteurs : R. Morvan 
(textes), T. Vezon  
& A. Fournier (photos) 

260 p./ 26×26 cm
Version prestige de 
l’ouvrage 
« Camargue sauvage »

Des Cévennes  
à la mer
Auteur : É. Mauris 
(textes) et F. Maxant 
(photos)  
160 p./ 26×26 cm
Version prestige de 
l’ouvrage 
« Hérault - Coulisses d’un 
fleuve »

248 p./ 27×25 cm

Dunes
Auteurs : É. Barbelette  
& Y. Février
160 p./ 26×26 cm
Version prestige de l’ouvrage 
« Dunes d’Armorique »

Languedoc
Auteurs : M. Briola  
& O. Larrey
236 p./ 26×26 cm
Version prestige de 
l’ouvrage 
« Hérault - nature 
méditerranéenne »

256 pages | 29×29 cm

224 p./ 27×25 cm

Oiseaux de rivière
Auteurs : F. Cahez
160 p./ 26×26 cm
Version prestige de l’ouvrage 
« Allier rivière à plumes »

Loire
Auteur : O. Simon
208 p./ 26×26 cm
Version prestige de 
l’ouvrage 
« Les ailes de la Loire »

Provence
Auteur : E. Boitier
176 p./ 26×26 cm
Version prestige de 
l’ouvrage 
« Le petit peuple des 
Maures »

prix unitaire

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com22



be
a
u

x
 l

iv
re

s

la macrophotographie  
Au-delà du rapport 1:1

Bon nombre de zooms se targuent d’être macro mais dans les faits, 
ils permettent surtout de faire de la proxiphoto. Si le souci du détail 
vous taraude, alors rien ne vaut un vrai objectif macro, une focale fixe 
pouvant atteindre le rapport 1:1. Le but de ce livre est de vous mon-
trer qu’il peut être intéressant d’aller au-delà et qu’à l’intérieur de ces 
images au rapport 1, il y a encore de la matière, de quoi trouver de 
nouvelles couleurs, des graphismes inédits.

• Auteurs : F. Labaune & D. Nardin 
• Éditions Biotope

224 pages | 24,5×24,5 cm 28 €

Ventoux
Géant de nature

Auteurs : F. Melki & M. Briola

Éditions Biotope

248 pages | 22×27 cm

39 €

Hyper Nature
Auteur : P. Martin

Éditions Biotope

228 pages | 30×30 cm

29,90 €

Regards naturalistes sur le 
marais breton vendéen
Ouvrage collectif. L.-P. Préau 
(photos)

Éditions Biotope

104 pages | 30×24 cm

19,90 €

Hyper Nature Tropical
Auteur : P. Martin

Éditions Biotope

216 pages | 30×30 cm

29,90 €

Ossau
Confluence entre Homme  
et Nature

Collectif Biotope

Éditions Biotope

200 pages | 26×26 cm

29,50 €

Madagascar, la forêt  
de nos ancêtres
Auteurs : F. Larrey (photos), 
P.C. Wright (textes), C. Girard 
(aquarelles)

Éditions Regard du Vivant

240 pages | 30×24 cm

29,90 €

nouveau

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 23



dé
c

o
u

v
er

te
 d

e 
la

 n
a

tu
re

collection 
guide nature

Concept original, cette collection allie description pratique d’itinéraires et découverte de la biodiversité locale. À 
chaque fois, le site est décrypté sur le plan écologique et les principales espèces de faune et de flore sont présentées 
en détail : illustrations, description, habitats, saisonnalité, etc. Des conseils d’approche sont donnés au promeneur 
pour maximiser les chances d’observation. 

Chaque guide propose une vingtaine d’itinéraires basés sur des sites classés (Natura 2000, Espaces naturels 
sensibles, etc.)

• Éditions Biotope 14×24 cm | prix unitaire 24,50 €

Voyage dans les forêts de 
l’Hérault
De Saint-Guilhem à 
l’Espinouse

Auteurs : J.-L. Roque, 
R. Izard, M. Lacan & 
Ph. Lacroix

Éditions Biotope

400 pages | 16,5×24 cm

43 €

Norvège, Finlande, 
Suède
20 ans de prospections 
naturalistes

Auteur : P. Étienne

Éditions Biotope

400 pages | 21×21 cm

25 €

224 pages 232 pages 232 pages

nouveau

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com24



collection Observer et comprendre

• Éditions La Salamandre environ 150 pages | 12,5×16,5 cm | prix unitaire 15 €

Paysages naturels et 
biodiversité de Madagascar
Auteur : S. M. Goodman

Coédition Publications 
scientifiques MNHN/WWF

696 pages | 17,5×24 cm

59 €

Guide des jardins 
botaniques de Suisse
Auteure : C. Gremaud. Avec la 
collaboration de F. Felber  
& S. El Kadiri-Jan

Éditions Rossolis

172 pages | 16,5×23 cm

30 €

Paradis sauvages de 
Haute-Savoie - Sentiers de 
montagne
Sentiers de montagne

Auteurs : D. Grévoz & D. Chappaz

Éditions Rossolis

184 pages | 12,5×19 cm

39,90 €

Au Rendez-vous des Arbres
40 excursions à la rencontre 
d’arbres remarquables de 
Suisse occidentale, ainsi que 
de France et d’Italie voisines

Auteur : F. Bonnet

Éditions Rossolis

272 pages | 17×23 cm

43 €

Guide des milieux naturels 
de Suisse
Écologie, menaces, espèces 
caractéristiques
3e édition, entièrement révisée et 
augmentée

Auteurs : R. Delarze, Y. Gonseth,  
S. Eggenberg, M. Vust

Éditions Rossolis

440 pages | 18×24 cm

70 €

Clipperton
Environnement et biodiversité 
d’un microcosme océanique

Coordinateur : L. Charpy

Coédition Publications scientifiques 
MNHN/IRD éditions

420 pages | 21×29,7 cm

59 €

dé
c

o
u

v
er

te
 d

e 
la

 n
a

tu
re

La nature en forêt

La nature à la 
campagne

La nature à la 
montagne

La nature au jardin

La nature au bord 
de l’eau

La nature en hiver
D’autres titres sont disponibles sur www.leclub-biotope.com

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 25



dé
c

o
u

v
er

te
 d

e 
la

 n
a

tu
re

Animaux sauvages à notre 
porte
Comment vivre en harmonie

Auteurs : M. Stocker & S. Meyer

Édition Rossolis

352 pages | 16×23 cm

34 €

Découverte naturaliste  
des garrigues
Auteurs : L. & M. Chazel

Éditions Quae

208 pages | 14×24,52 cm

32 €

4 m2 de nature
Auteurs : S. Hette, M. Pettineo, 
E. Feryn

Éditions Art & Nature

192 pages | 22×16 cm

30 €

Le génie de la nature
Auteur : Y. Pietrasanta

Éditions Biotope

260 pages | 22×26 cm

19 €

les cahiers techniques de la gazette des terriers

Un ensemble de documents éducatifs, naturalistes, pleins d’humour et adaptés à tous les curieux de nature de 7 à 
77 ans, sur des thèmes aussi divers que surprenants… à découvrir absolument !

• Fédération des Clubs Connaître et Protéger la Nature 15×21 cm

Sur la trace des escargots et des 
limaces

54 p. / 6,80 € À la découverte des Orchidées 
sauvages

48 p. / 5,80 €

À la rencontre des coléoptères 80 p. / 8 € Au nom de la loi 52 p. / 5,80 €

À la rencontre des libellules 76 p. / 8 € Reconnaître les nids 44 p. / 5,80 €

Je découvre la nature sur les 
bords de chemin

24 p. / 4,50 € Sur le chemin des plantes 
sauvages

84 p. / 8 €

À la rencontre des papillons 92 p. / 6,80 € Prenez la clé des chemins ! 72 p. / 6,80 €

Pelotes ! 100 p. / 8 € La nature au verger 108 p. / 8 €

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com26



nouveau

nouveau

j’installe une ruche dans mon jardin
Cet ouvrage donne tous les conseils pour s’occuper d’une ruche en 
toute sécurité, même dans un petit jardin : quel type de ruche choisir, 
où l’installer, comment l’entretenir au fil des saisons, comment 
s’équiper, comment récupérer un essaim, accueillir les abeilles, les 
protéger des parasites et des maladies, les soigner, comment récolter 
le miel, mais aussi le pollen, la propolis, la cire, etc.

j’aménage ma mare naturelle
Comment construire sa mare de A à Z ? Réponses dans ce livre ! Des 
questions préliminaires : où l’installer, quelle forme lui donner, combien 
ça coûte, etc., à sa mise en place en passant par les conseils d’entretien 
et d’aménagement. Tous les conseils sont ici réunis pour que l’univers de 
la mare puisse revivre. 
Cet ouvrage très accessible, largement illustré, donne les moyens de 
passer facilement à l’action et créer au jardin une oasis de biodiversité.

• Auteurs : C. Merle & R. Bacher 
• Terre Vivante

• Auteurs : G. Leblais 
• Terre Vivante

122 pages | 21×21 cm

96 pages | 21×21 cm

14 €

12 €

Pucerons, mildiou, limaces
Auteur : J.-P. Thorez

Terre Vivante Éditions

320 pages | 15×21 cm

27,40 €

Mais que fait donc ce 
gendarme dans mon 
jardin ?
100 clés pour comprendre 
les petites bêtes du jardin

Auteur : P. Leraut

Éditions Quae

160 pages | 13,5×21 cm

19 €

Invitez la nature dans 
votre jardin, sur votre 
terrasse ou votre balcon
Collectif

Écologistes de l’Euzière

36 pages | 15×21 cm

6 €

Coccinelles, primevères, 
mésanges
Écologie, menaces, espèces 
caractéristiques

Auteurs : D. Pépin & G. Chauvin

Terre Vivante Éditions

320 pages | 15×21 cm

27,40 €

dé
c

o
u

v
er

te
 d

e 
la

 n
a

tu
re

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 27



hi
st

o
ir

e 
de

s 
sc

ie
n
c

es

La République naturaliste 616 p. / 42 €

L’extinction d’espèce 692 p. / 45 €

Penser Classer Administrer 416 p. / 39 €

Cuvier’s History of the Natural Sciences 736 p. / 49 €

Les botanistes et la flore de France 692 p. / 45 €

Du jardin au Muséum en 516 biographies 632 p. / 39 €

Collections naturalistes 636 p. / 42 €

La Vénus hottentote 480 p. / 35 €

Théodore Monod 360 p. / 35 €

Buffon illustré 816 p. / 59 €

Pharmaciens au Muséum 260 p. / 28,20 €

Paul Rivet le savant et le politique 724 p. / 49 €

22 titres disponibles en tout dans la collection

16,5×24 cm

nouveau

Voici une traversée de l’histoire de l’anthropologie en France. L’ouvrage montre 
l’imbrication des notions scientifiques de race et de culture entre 1850 et 1950. 
Il explore le rôle de deux générations d’anthropologues et d’ethnologues – et des 
musées qu’ils créèrent – dans la mise en place du racisme et de l’anti-racisme 
modernes.

Exposer l’humanité : race, ethnologie et empire de France (1850-1950)

Auteur : A. L. Conklin

540 pages

42 €

Pu
b

lic
a

ti
o
ns

 s
c
ie

nt
ifi

q
ue

s 
MN


HN

collection archives du muséum
La collection Archives, lancée en 1997, publie des monographies ou 
volumes à auteurs multiples sur les grands hommes, le patrimoine 
historique, le développement et l’Histoire des sciences au Muséum 
national d’Histoire naturelle et plus généralement en France

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com28



hi
st

o
ir

e 
de

s 
sc

ie
n
c

es

collection mémoires du muséum
Cette collection rassemble, en français ou en anglais, des travaux originaux majeurs : 
monographies ou volume à auteurs multiples. Ces travaux couvrent les disciplines des 
Sciences de la Nature et des Sciences de l’Homme, de la géologie et de la botanique 
à la zoologie, à l’ethnologie et à l’anthropologie.

collection des 
planches  

et des mots
Cette collection, initiée en 
2003, est née du souci de 
mettre scientifiquement 
en valeur les fonds ico-
nographiques anciens et 
inédits du Muséum, en les 
mettant le plus largement 
possible à la disposition 
des acteurs contemporains 
de la recherche : systé-
maticiens, historiens des 
sciences, etc.

Mammifères de Sansan 712 p. / 119 €

Systematics, Biology, and Distribution of the Species of the Oceanic Oarfish 
Genus Regalecus

268 p. / 69 €

D’autres titres sont disponibles sur www.leclub-biotope.com

Les planches inédites de foraminifères d’Alcide d’Orbigny : à l’aube de la 
micropaléontologie

304 p. / 62 €

Les dessins d’Antoine Nicolas Duschesne pour son Histoire naturelle des fraisiers 372 p. / 59 €

22×27,5 cm

Différents formats

332 pages / 94 € 292 pages / 62 €456 pages / 129 €

Série : Tropical Deep-Sea Benthos volume 28
Stylasteridae (Cnidaria: Hydrozoa: 
Anthoathecata) of the New Caledonian Region

Auteur : S. D. CAIRNS

362 pages | + DVD

89 €

Pu
b

lic
a

ti
o
ns

 s
c
ie

nt
ifi

q
ue

s 
MN


HN

nouveau

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 29



je
u

n
ess

e

les boîtes à trésors de la 
petite salamandre

Des livres coffrets avec une foule d’astuces 
pour découvrir la nature, rencontrer ses 
habitants et récolter des trésors. Des boîtes 
conçues pour donner aux enfants l’envie 
d’aller à la rencontre de la vie sauvage 
dans une démarche d’observation active.

J’explore la prairie | La nature en ville | Minuscule

les contes de la petite salamandre

L’herbier du petit chaperon 
rouge
Auteurs : L. Audouin, L. Hignard, 
Y. Fourié

Coéditions La Salamandre/Petite 
Plume de Carotte

64 pages | 21×29,7 cm

16,50 €

Couteau suisse
Petit guide pratique  
pour le terrain

Auteur : F. Immler

Éditions Rossolis

112 pages | 13×19  cm

13 €

Mon cahier d’activités 
nature - Automne/hiver
Auteur : C. Voltz

Édition La petite salamandre

116 pages | 24×21 cm

14 €

L’encyclo à malices nature
Auteurs : H. & R. Pince

Coédition Petite Plume de 
carotte/La Salamandre

176 pages | 17×24 cm

22 €

Li
vr

e
s 

&
 C

o
ff
re

ts

• Coéditions Plume de Carotte/La Salamandre Livre coffret | 17×24×4 cm | prix unitaire 17 €

Les contes nature (T1) 168 p./ 18 €

Nouveaux contes nature (T2) 96 p./ 14 €

Nouveaux contes nature (T3) 96 p./ 14 €

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com30



je
u

n
ess

e

jeux de la petite salamandre

collection défis nature

Bioviva
De 2 à 6 joueurs. À 
partir de 8 ans. Jeu 
de plateau. Fabriqué 
en France.

35 €

Je
ux

• Éditions Bioviva Jeu de cartes - De 2 à 6 joueurs Dès 7 ans | prix unitaire 8 €

Défis Nature - Carnivores

Défis Nature - Primates

Défis Nature - Reptiles

Défis Nature - Afrique

Défis Nature - Amérique

Défis Nature - Asie

Migrato - Les voyageurs du ciel 15 €

Pollen - Le trésor des sentinelles 15 €

Il était une forêt - le jeu 15 €

Myrtille - Un jeu qui sème des idées vertes 20 €

C’est pas sorcier - 
L’environnement
De 2 à 6 joueurs. À partir 
de 7 ans. Fabriqué en 
France

9 €

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 31



O
u

v
ra

g
es

 t
ec

hn
iq

u
es

Interactions insectes - plantes
Cet ouvrage présente les principaux courants de pensée, les méthodes et les 
découvertes récentes des diverses disciplines concernées par les interactions 
insectes – plantes  : paléoentomologie, physiologie animale ou végétale, écologie 
chimique, éthologie, écologie comportementale, biologie évolutive, agronomie, etc. 
Y sont décrites les multiples applications des recherches autour de cette thématique 
et les perspectives qu’elles offrent dans un contexte où la demande sociétale est 
très forte pour réduire l’impact des ravageurs sur les cultures tout en limitant l’usage 
des insecticides.

Invasive species in Seychelles
Why and how to eliminate 
them? Identification and 
management of priority species

Auteurs : G. Rocamora  
& E. Henriette

Coédition Biotope/Publications 
scientifiques MNHN

384 pages | 16,5×24 cm

35 €

Ingénierie écologique
Action par et/ou pour le 
vivant ?

Auteurs : F. Rey, F. Gosselin, 
A. Doré

Éditions Quae

172 pages | 16×24 cm

25 €

Les végétaux
Des symbioses pour mieux 
vivre

Auteur : L. Suty

Édition Quae

56 pages | 17×24 cm

10 €

Une ville verte
Les rôles du végétal en ville

Coordination : M. Musy

Éditions Quae

200 pages | 16×24 cm

29 €

Restaurer la nature pour 
atténuer les impacts du 
développement
Analyse des mesures 
compensatoires pour la biodiversité

Auteurs : H.Levrel, N. Frascaria-Lacoste, 
J. Hay, G. Martin, S. Pioch

Éditions Quae

320 pages | 16×24 cm

45 €

Le pouvoir de la biodiversité
Néolibéralisation de la nature 
dans les pays émergents

Direction : F. Thomas  
& V. Boisvert

Éditions Quae

296 pages | 15×24 cm

35 €

• Auteurs : N. Sauvion, P.-A. Calatayud, D. Thiéry, & F. Marion-Poll 
• Coédition Quae/IRD

784 pages | 17×24 cm 79 €

nouveaunouveau

nouveaunouveau

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com32



O
u

v
ra

g
es

 t
ec

hn
iq

u
es

les secrets de la photo d’animaux
Un livre dédié à la prise de vue animalière dans nos contrées.

Que vous cherchiez à photographier des oiseaux dans votre jardin ou en mer sur 
des falaises, des rapaces ou des mammifères,  il vous guidera dans la préparation 
de votre équipement, vous apprendra à effectuer des repérages, à monter des 
affûts et à anticiper le comportement des animaux dans leur environnement natu-
rel. De précieux conseils techniques dédiés à la prise de vue (choix du boîtier, des 
objectifs, de l’exposition, de la composition...) vous accompagneront ainsi au fil 
des thèmes pour vous aider à réaliser des photographies délicates et saisissantes.

Le piégeage 
photographique
Auteur : É. Médard

Édition Image et Nature

128 pages | 14×22 cm

26 €

Photographier la nature en 
macro
Auteur : G. Blondeau

Éditions Eyrolles

224 pages | 14×22 cm

19,90 €

Le grand livre de la photo 
nature
Technique - Pratique - 
Matériel

Auteur : E. Balança

Éditions Eyrolles

250 pages | 17×23 cm

28 €

Photographier la/en forêt
Initiation à la prise de vue - 
Méthodes et guide pratique

Auteur : S. Gaudin

Éditions IDF

272 pages | 16×24 cm

29 €

• Auteur : E. Balança 
• Éditions Biotope

224 pages | 17×23 cm 22 €

60x80 cm le poster | 12 € l’unité | 38 € les 4 posters

Eaux vives claires et très 
oxygénées de haute et de 

moyenne altitude

Eaux vives de piémont et de 
plaine

Eaux calmes Eaux saumâtres

Une série de 4 grands posters sur tous les poissons d’eau douce de France. Réalisés sur papier haut de gamme leur 
assurant une bonne tenue dans le temps. Également sous forme de panneaux aluminium 70x100 cm (nous contacter).

posters

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 33



a
u

tr
es

 p
ro

du
it

s

sonothèque

vidéothèque
D’autres titres sont disponibles sur  
www.leclub-biotope.com

Location d’expositions

Certains ouvrages font l’objet d’expositions modulables 
disponibles à la location.

N’hésitez pas à nous contacter pour nous faire part de vos 
besoins. Nous vous ferons une proposition personnalisée.
• D’une demi-douzaine à plusieurs dizaines de panneaux. 
• �Formats et supports modulables pour une utilisation 

intérieure ou extérieure.
• Un support pédagogique pour des animations nature.
• �La possibilité d’organiser des conférences et séances de 

dédicaces avec les auteurs.

 Contact : communication@biotope.fr

17 € le CD
guyane… sous la canopée
Auteur : F. Derroussen

Édition Naturophonia

17 € le CD
bêtes sauvages

Auteur : F. Derroussen

Édition Naturophonia

Chants des sauterelles de France 17 €

Chants des grenouilles, rainettes et crapauds de France 17 €

Marée d’équinoxe 17 €

Cigales de France 17 €

D’autres titres sont disponibles sur www.leclub-biotope.com

La trilogie oiseaux 34 €

Les nouveaux castors 20 €

Mon amie la couleuvre 20 €

Sur les traces de la Panthère des 
neiges

20 €

Autres titres disponibles

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com34

20 € le DVD. 

Durée : 26 mn

Auteur : V. Chabloz

Salamandre films

20 € le DVD. 

Durée : 26 mn

Auteur : J.-P. Macchioni

Salamandre films



JUmelles
Toutes les jumelles Bushnell  

sont garanties 30 ans  
(dans des conditions normales  

d’utilisation).

lampes torches
Nous avons sélectionné pour vous ces lampes  

torches de la marque Armytek. Robustes et très  
puissantes, elles s’adaptent à tous  

les besoins, professionneles ou loisirs. 

pièges photographiques
Ces pièges photos existent tous en formule pack  

(avec accus rechargeables,  
cartes mémoire, câbles de fixation  

et boîtiers de sécurité).

549 €
Hyperfire HC600
Ses atouts : vitesse 
de déclenchement, 
robustesse et batterie 
longue durée

319 €
Bushnell-trophy
cam agressor black led
Ses atouts : vitesse de 
déclenchement et nombreux 
modes de réglage (dont 
géomarquage GPS)

m
a
té

ri
el

 s
c

ie
n
ti

fi
q

u
e

49 €
partner
620 lumens / 148 mm
Compacte et légère, un 
excellent rapport qualité/prix

179 €
BUSHNELL NATUREVIEW
8X42 mm
le meilleur rapport qualité/
prix du marché sur ce format

369 €
BUSHNELL legend
ULTRA HD 10×42 MM
un champ de vision élargi 
pour faciliter la vision de 
sujets en mouvement

349 €
vision nocturne equinox
6×50 MM
utilisent un capteur infrarouge CMOS. 
Permet l’enregistrement d’images et 
de vidéos.

nouveau

nouveau

119 €
barracuda
1240 lumens / 265 mm
Éclairage à plus de 600 m ! Étanche à 
plus de 50 m et extrêmement robuste

 289 €
Moultrie - M11001
Ses atouts : vidéo et 
son, écran couleur de 
visualisation. 
Un excellent rapport 
qualité/prix

94 €
wizard
1150 lumens / 108 mm
Dispositif de fixation multiple 
(sur une veste, un VTT, un 
support ferreux, etc.)

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 35



m
a
té

ri
el

 s
c

ie
n
ti

fi
q

u
e

SM2 BAT+
Le SMBAT+ est un boîtier destiné à enregistrer tout son, de 
l’audible à l’ultrason sur de longues durées en stéréo. De nombreux 
chiroptérologues l’utilisent pour l’identification, le suivi et le comptage 
des chauves-souris en France et en Europe.

SM3 BAT
De nombreux avantages :  
• un boîtier robuste ; • un menu intuitif ; • un accès facile aux piles et cartes SD ;  
• tranformateur 12V et carte d’acquisition GPS intégrés ;  
• deux entrées micro (acoustique ou ultrasons).

echo meter touch 
(tactile)

Wildlife acoustics
Microphone à ultrasons qui 
se branche sur un appareil 
iOS Apple + une application 
pour identifier les espèces et 
enregistrer les ultrasons de 
chauves-souris sur le terrain.

détecteur pettersson 
d240x

Détecteur d’ultrason hétérodyne 
et expansion de temps.

Cet appareil adapté au terrain 
rend l’observateur actif  et permet 
d’effectuer un maximum  d’iden-
tifications immédiates allégeant 
d’autant le travail ultérieur sur 
ordinateur.

• 1 SM2BAT+ Stéréo
• 2 microphones à ultrasons
• �2 cartes mémoires SDHC 

16 go
• 4 accumulateurs batteries

• �1 câble de 50 m
• 1 câble de 5 m
• �1 kit sécurité  

(câble+boîte métal)

Pack indispensable du chiroptérologue

• 1 SM3BAT 
• �2 micros ultrasons haute 

performance
• �2 câbles de 3 m + 1 câble 

de 50 m

• 2 cartes SD 32 Go
• �4 accumulateurs batteries 

rechargeables
• �1 kit de sécurité  

(caisson + câble python)

Pack indispensable du chiroptérologue

1199 €
le boîtier seul + 1 micro

479 €
1399 €

1829 €
le pack complet

2399 €
le pack complet

1699 €
le boîtier + 1 câble de 3 m + 1 micro

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com36





Index
4 m2 de nature .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

A
À la découverte des orchidées sauvage  

de Rhône-Alpes .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
À la découverte des Orchidées sauvages .  .  .  26
À la découverte des orchidées sauvages 

d’Aquitaine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
À la rencontre des coléoptères . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
À la rencontre des Coléoptères .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
À la rencontre des libellules .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
À la rencontre des papillons . .  .  .  .  .  .  .  .  . 12, 26
À la rencontre des sauterelles,  

criquets et grillons  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Animaux sauvages à notre porte .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Arbres, arbustes et lianes des zones sèches 

d’Afrique de l’Ouest .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Arbres remarquables en Bretagne .  .  .  .  .  .  .  .  17
Atlas de la flore patrimoniale du Val d’Oise .  14
Atlas de la flore sauvage de Bourgogne . .  .  .  13
Atlas de la flore sauvage du département  

de la Sarthe .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Atlas de la flore sauvage du département  

de l’Essonne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Atlas de la flore sauvage du département  

du Loiret . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Atlas de la flore sauvage du département  

du Val-de-Marne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Atlas des Amphibiens et Reptiles de France .  .  8
Atlas des garrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
Atlas des Oiseaux du Limousin . . . . . . . . . . .10
Atlas des orchidées de France  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Atlas des plantes protégées de l’Isère .  .  .  .  .  14
Atlas des poissons et des crustacés  

d’eau douce de la Guadeloupe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Atlas des poissons et des crustacés  

d’eau douce de la Martinique  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Atlas des poissons et des crustacés  

d’eau douce de la Réunion . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Atlas des poissons et des crustacés  

d’eau douce de Nouvelle-Calédonie . . . . . .9
Atlas des poissons et des crustacés  

d’eau douce de Polynésie française .  .  .  .  .  .  9
Atlas of Crayfish in Europe . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Au nom de la loi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Au Rendez-vous des Arbres .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

B
Bioviva .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
Boîtes à trésors

J’explore la prairie . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
La nature en ville. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Minuscule. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Buffon illustré . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

C
Cahier d’identification des Libellules de France, 

Belgique, Luxembourg et Suisse . .  .  .  .  .  .  .  11

Cahier d’identification des Orthoptères de 
France, Belgique, Luxembourg et Suisse .  .  11

Camargue .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
C’est pas sorcier - L’environnement .  .  .  .  .  .  .  31
Cétacés en Méditerranée .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Chercheurs d’orchidées .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Clipperton  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Coccinelles, primevères, mésanges . .  .  .  .  .  .  .  27
Collections naturalistes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28
Couteau suisse . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Cultiver et soigner les arbres .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Cuvier’s History of the Natural Sciences .  .  .  .  28

D
Dans l’épaisseur du temps .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Découvertes naturalistes des garrigues  .  .  .  .  26
Défis Nature
Afrique. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Amérique. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Asie. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Carnivores. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Primates. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Reptiles . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Des Cévennes à la mer . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Des plantes et leurs insectes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
détecteur pettersson d240x .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  36
Du jardin au Muséum en 516 biographies . .  28
Dunes . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

E
Eaux douces des Alpes . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Echo meter touch (tactile) Wildlife acoustics 36
Écologie acoustique des Chiroptères d’Europe 7
Espèces invasives en Bretagne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

F
Fleurs des vignes et fleurs  

des blés en Aquitaine .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Flora gallica .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Flora vegetativa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Flore de la Nouvelle-Calédonie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Flore rare et menacée de Bourgogne .  .  .  .  .  .  14

G
Genus Regalecus .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Géodiversité en Bretagne . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Géotourisme en Côtes-d’Armor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Géotourisme en Finistère .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Géotourisme en Île-et-Vilaine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Géotourisme en Morbihan . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Guide des jardins botaniques de Suisse .  .  .  .  25
Guide des milieux naturels de Suisse .  .  .  .  .  .  25
Guide des plantes protégées  

de Midi-Pyrénées .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Guide des serpents d’Afrique occidentale  .  .  .  8

H
Hybrides d’Ophrys du bassin méditerranéen 

occidental . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Hyper Nature .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
Hyper Nature Tropical . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

I
Identifier les animaux . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Ingénierie écologique . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
Insectes - 360 espèces .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Instants sauvages . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Interactions insectes - plantes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
Invasive species in Seychelles .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
Invitez la nature dans votre jardin,  

sur votre terrasse ou votre balcon  .  .  .  .  .  .  27

J
J’aménage ma mare naturelle .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27
Je découvre la nature sur les bords  

de chemin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Jeux

Il était une forêt - le jeu. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Migrato - Les voyageurs du ciel. .  .  .  .  .  .  .  . 31
Myrtille - Un jeu qui sème des idées vertes.31
Pollen - Le trésor des sentinelles. .  .  .  .  .  .  .  . 31

J’installe une ruche dans mon jardin .  .  .  .  .  .  27
Jumelles .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35

L
La biodiversité du département de la Seine-

Saint-Denis - Atlas de la flore sauvage .  .  .  13
La Chouette chevêche .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
La flore des Préalpes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
La géométrie dans le monde végétal .  .  .  .  .  .  16
L’Aigle royal .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
La macrophotographie  

Au-delà du rapport 1:1 . . . . . . . . . . . . . . .23
Lampes torches .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35
La nature…

à la campagne. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
à la montagne. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
au bord de l’eau. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
au jardin. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
en forêt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
en hiver . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

La nature au verger .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Languedoc .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
L’arbre et la montagne . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
La République naturaliste . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28
L’art de la photographie de nature . .  .  .  .  .  .  .  22
La taille des arbres d’ornement .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
La Vénus hottentote . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28
La vie sur terre racontée en 100 fossiles  .  .  .  20
Le Chamois  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Le génie de la nature .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Le grand livre de la photo nature .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Le Lézard ocellé .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Lémuriens de Madagascar .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
L’encyclo à malices nature .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Le piégeage photographique .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com38



Le pouvoir de la biodiversité . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
Les Ailes du Sahel . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Les Amphibiens et les Reptiles  

du Languedoc-Roussillon .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Le Sanglier .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Les botanistes et la flore de France . .  .  .  .  .  .  28
Les Chauves-souris de France,  

Luxembourg et Suisse . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Les contes nature (T1)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Les dessins d’Antoine Nicolas Duschesne  

pour son Histoire naturelle des fraisiers  .  29
Les dessins de Champignons  

de Claude Aubriet . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Les familles des plantes à fleurs d’europe . .  16
Les libellules des Antilles françaises  .  .  .  .  .  .  11
Les Orchidées de France, Belgique et 

Luxembourg .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Les papillons de la Réunion .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Les papillons du jardin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Les planches inédites de foraminifères  

d’Alcide d’Orbigny : à l’aube de la 
micropaléontologie . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

Les Planches inédites de Poissons et autres 
animaux marins de l’Indo-Ouest Pacifique 
d’Isaac-Johannes Lamotius . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

Les Poissons d’eau douce de France .  .  .  .  .  .  .  9
Les racines .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Les Reptiles de France  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
les secrets de la photo d’animaux  .  .  .  .  .  .  .  33
Les végétaux  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
L’herbier du petit chaperon rouge . .  .  .  .  .  .  .  30
Littoral .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Livre rouge des plantes menacées  

des Antilles françaises . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Loire . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Lynx... le grand retour ? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Lyon - Colline de Fourvière
Lyon - Vieux Lyon. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

M
Madagascar, la forêt de nos ancêtres .  .  .  .  .  23
Mais que fait donc ce gendarme  

dans mon jardin ? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27
Mammifères de Sansan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Mollusques continentaux de la Martinique / 

Non-marine Molluscs of Martinique,  
lesser Antilles .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Mon cahier d’activités nature -  
Automne/hiver .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30

Mousses & Hépatiques de france .  .  .  .  .  .  .  .  14

N
Norvège, Finlande, Suède .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24
Nouveaux contes nature (T2) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Nouveaux contes nature (T3) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30

O
Oiseaux au fil d’étangs . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Oiseaux de rivière . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

Oiseaux des jardins  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Oiseaux du Léman .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Orchidées - De Genova à Barcelona .  .  .  .  .  .  18
Ossau . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

P
Paradis sauvages de Haute-Savoie -  

Sentiers de montagne . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Paul Rivet le savant et le politique .  .  .  .  .  .  .  28
Paysages naturels et biodiversité de 

Madagascar .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Paysages végétaux du domaine  

méditerranéen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Pelagos . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Pelotes ! . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Penser Classer Administrer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28
Pharmaciens au Muséum . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28
Photographier la/en forêt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Photographier la nature en macro .  .  .  .  .  .  .  33
pièges photographiques . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35
Plancton . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Planète collemboles .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Plantes invasives en France . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Plantes médicinales du monde . .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Plantes remarquables du Vanuatu .  .  .  .  .  .  .  16
Plantes sauvages comestibles et toxiques . .  15
Poisson-lion ! .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Poissons d’eau douce de guyane .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Posters
Eaux vives claires et très oxygénées  

de haute et de moyenne altitude. .  .  .  .  .  . 33
Eaux vives de piémont et de plaine . .  .  .  .  .  . 33
En eau calme. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
En eaux saumâtres. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Prenez la clé des chemins !  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Promenade géologique à…

Arpajon . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Bordeaux. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Brest. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Chambéry. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Dourdan. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Étampes. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Fougères. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Fréjus. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Grenoble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Île d’Aix . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
La Rochelle. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Lille. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Lyon - Colline de Fourvière. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Milly-la-Forêt . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Nanterre. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Niort. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Paris 4e. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Paris 5e. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Paris 8e. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Paris 9e et 10e. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Paris 11e. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Paris 12e. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Paris 14e. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Paris 19e et 20ev . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Saint-Raphaël. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Tours . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Unesco. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Provence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Pucerons, mildiou, limaces .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

R
Randonnées
Dans les zones humides de France. .  .  .  .  .  .  . 24
En Languedoc-Roussillon. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Le long du Rhône. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Reconnaître les nids .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Regards naturalistes sur le marais breton 

vendéen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
Remarkables plants of Vanuatu .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Restaurer la nature pour atténuer  

les impacts du développement .  .  .  .  .  .  .  .  32

S
SM2 BAT+ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  36
SM3 BAT .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  36
Sonothèque
Chants des grenouilles, rainettes  

et crapauds de France. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Chants des sauterelles de France. .  .  .  .  .  .  .  . 34
Marée d’équinoxe . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Mon amie la couleuvre. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Où va l’eau des nuages . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Sur les traces de la Panthère des neiges. .  .  . 34
Stratégies végétales .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Stratotype Albien .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Stratotype Aquitanien . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Stratotype Cénomanien .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Stratotype Hettangien  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Stratotype Lutétien .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Stratotype Stampien . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Stylasteridae . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Sur la trace des escargots et des limaces .  .  26
Sur le chemin des plantes sauvages .  .  .  .  .  .  26

T
Thau, Oasis de vie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
The drawings of Antoine Nicolas Duchesne  

for his Natural History of the Gourds  .  .  .  29
Théodore Monod .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

U
Une ville verte  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32

V
Ventoux .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
Verdon d’autres visages .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Vidéothèque
La trilogie oiseaux . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Les nouveaux castors. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Vocabulaire forestier . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Voyage dans les forêts de l’Hérault . .  .  .  .  .  .  24

 Retrouvez tous nos produits sur www.leclub-biotope.com 39



22 boulevard Maréchal Foch - BP58
34140 Mèze - France
Tél. : (33) 04 67 18 65 39 - Fax : (33) 04 67 18 46 29
Courriel : leclub@biotope.fr

Co
nc

ep
tio

n 
et

 r
éa

lis
at

io
n 

: w
w

w
.b

io
to

pe
.fr

Pour commander

3 clics sur notre boutique www.leclub-biotope.com vous permettent de 
commander l’ensemble des ouvrages du catalogue (paiement sécurisé).

• �Visionnez quelques pages de l’ouvrage qui vous intéresse.
• �Informez-vous sur les nouveautés.
• �Souscrivez en ligne aux ouvrages en préparation.

Écrivez-nous sur papier libre, en indiquant précisément le titre de 
l’ouvrage ou le nom du produit et vos coordonnées complètes.

Envoyez votre commande accompagnée de votre règlement par chèque à 
l’ordre de Biotope à : 
CLUB BIOTOPE - 22 boulevard Maréchal Foch - BP58 
34140 Mèze - France

Sur www.leclub-biotope.com, vous trouvez :

 �des infos sur l’actualité de la biodiversité
 �les futures parutions en avant-première
 �des promotions spéciales membres

Participation aux frais de port (envoi par Colissimo tarif France métropolitaine) :

– Pour toute commande inférieure à 50 €  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  2,50 € 
– Pour toute commande égale ou supérieure à 50 €  . . . . . . . .         1 €

Le matériel scientifique est soumis à des règles d’expédition spéciales (assurance…). 
Merci de nous contacter pour obtenir un devis : 
Tél. : (33) 04 67 18 65 39 / Email : leclub@biotope.fr

Hors France métropolitaine, merci de nous contacter également 
pour les frais de livraison.

In
fo

rm
at

io
ns

 e
t 

vi
su

el
s 

no
n 

co
nt

ra
ct

ue
ls

 
Pr

ix
 p

ou
r 

le
s 

pr
od

ui
ts

 «
 à

 p
ar

aî
tr

e 
» 

do
nn

és
 à

 t
it

re
 in

di
ca

ti
f

Biotope, 
éditeur par nature

©
 P

hi
lip

pe
 L

eb
ea

ux
 -

 P
ho

to
 e

xt
ra

ite
 d

u 
liv

re
 P

la
nè

te
 C

ol
le

m
bo

le
s,

 la
 v

ie
 s

ec
rè

te
 d

es
 s

ol
s


